
 

Comune di Escalaplano 
(Provincia del sud Sardegna) 

Via Sindaco G. Carta 18 

Atto di Determinazione  

n.  391 del 24.09.2021 

Reg. Serv. Tec. n. 166 del 24.09.2021 

 

Oggetto: Legge regionale 13 ottobre 1998, n. 29 “Tutela e valorizzazione dei centri storici della Sardegna”. 

Bando 2015 – Finanziamento di Programmi Integrati e Piani di Riqualificazione Urbana. PI. 

Interventi di “Realizzazione copertura fabbricato ex Farmacia”. Approvazione I° SAL lavori e 

liquidazione fattura ditta Edil Young srl. Codice CIG Z3C2F1676F - CUP F49G19000140002. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che: 

- con deliberazione della G.C. n. 66 del 18.12.2015, è stato approvato il progetto preliminare predisposto 

dall’Ufficio Tecnico comunale inerente gli interventi di “Realizzazione copertura fabbricato ex Farmacia”, 

dell’importo complessivo di € 45.000,00; 

- con nota prot. 9495 del 21.12.2015, viene inoltrata richiesta di finanziamento di cui al bando regionale 

inerente la delibera della G.R. n. 40/9 del 07.08.2015, approvato con determinazione n. 2460/SDA del 

24.09.2015, della Regione Sardegna, Assessorato Enti Locali Finanze e Urbanistica - Dir. Generale 

Pianificazione Urbanistica – “L.R. n. 29/1998 – Tutela e Valorizzazione dei Centri Storici – BANDO 2015 

– Finanziamento di Programmi Integrati e Piani di Riqualificazione Urbana”; 

- con nota RAS prot. n. 20160 del 31.05.2019, viene trasmessa al comune di Escalaplano il Protocollo d’Intesa, 

controfirmato digitalmente dal Direttore del Servizio (Convenzione n. 16), relativo agli interventi pubblici 

ammessi a finanziamento: “Completamento ristrutturazione edificio ex e Montegranatico” e 

“Completamento edificio ex Farmacia realizzazione copertura”, per un totale complessivo del Piano 

Integrato di € 1.004.862,00; 

- con determinazione del Settore Tecnico n. 350 del 14.08.2019, si affida l’incarico professionale di 

Progettazione, Direzione Lavori e Sicurezza degli interventi di “Realizzazione copertura fabbricato ex 

Farmacia” all’Ing. Usala Antonella con studio a Quartucciu, per un importo degli onorari lordi € 7.442,48; 

- con determinazione del Settore Tecnico n. 591 del 30.12.2019, si approva il Progetto Definitivo ed Esecutivo 

degli interventi di “Realizzazione della copertura dell'edificio “Ex Farmacia”, dell’importo di € 45.000,00; 

- con determinazione del Settore Tecnico n. 546 del 28.12.2020, si approva il verbale di gara e si affidano, alla 

Ditta Edil Young srl con sede legale in Via Rosetto D’Abruzzo n. 23 – Agrigento (AG), gli interventi di 

“Realizzazione copertura fabbricato ex Farmacia”, al prezzo complessivo di € 30.150,38 oltre € 3.015,04 

per I.V.A.  al 10% per un totale complessivo di € 33.165,42; 

Vista la scrittura privata sottoscritta digitalmente in data 12.04.2021, con repertorio n. 01 del 12.04.2021; 

Vista la nota prot. n. 5164 del 05.08.2021 con la quale il Direttore dei Lavori Ing. Antonella Usala, trasmette la 

documentazione tecnico contabile relativa al I° Stato Avanzamento dei lavori di “Realizzazione copertura fabbricato 

ex Farmacia” eseguiti dalla ditta Edil Young srl di Agrigento; 

Visti: 

- il registro di contabilità da cui risultano eseguiti lavori, a tutto il 03.08.2021, per complessivi € 15.339,89 da 

assoggettare a ribasso d’asta offerto in sede di gara del 10,10% per un importo netto di € 13.790,56 oltre € 

226.25 per oneri sicure non soggetto a ribasso per un totale di € 14.016,81; 

- il certificato di pagamento di n. 1 da cui risulta, al netto delle della ritenuta dello 0,5%, la somma da pagare 

all’impresa di € 13.946,73 oltre IVA al 10%; 

Vista la fattura elettronica n. 5 del 15.09.2021, prot. n. 6115 del 16.09.2021, presentata dalla ditta Edil Young srl 

dell’importo di € 13.946,73 oltre 1.394,67 per Iva al 10% per un totale complessivo di € 15.341,40 relativa allo I° 

SAL dei lavori “Realizzazione copertura fabbricato ex Farmacia”; 

Riscontrata la regolarità della documentazione tecnico-contabile presentata dall’Ing. Usala Antonella nonché della 



fattura presentata dalla ditta Edil Young srl relativa alla liquidazione dello I° SAL dei Lavori in oggetto; 

Acquisiti agli atti: 

- Il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INPS n. 26428564 con data richiesta 03.06.2021, 

e scadenza validità 01.10.2021, da cui risulta la regolarità contributiva della ditta Edil Young srl; 

- La dichiarazione relativa alla tracciabilità sui flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010, con 

l’indicazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, corrispondente a quello indicato nelle 

fatture; 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della documentazione tecnico contabile predisposta dalla Direzione 

Lavori e alla liquidazione della sopra citata fattura emessa dalla ditta esecutrice dei lavori di cui trattasi; 

Rilevato che si è provveduto, ai sensi D.lgs. 33/2013 e dell’art. 1 c. 32 della L. 190/2012, alla pubblicazione, nel sito 

istituzionale dell’Ente, dei dati relativi all’affidamento in oggetto; 

Visti: 

- Gli artt. 107 e 184 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- Il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”, (G.U. n.172 del 26.07.2011); 

- Il documento unico di programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con 

deliberazione C.C. n. 9 del 21.05.2021;  

- Il D.lgs. n. 267/2000 – Il D.lgs. n. 50/2016 – L.R. 8/2018. 

DETERMINA 

Di approvare la documentazione tecnico contabile relativa al I° SAL degli “Realizzazione copertura fabbricato ex 

Farmacia” trasmessa, con nota n. 5164 del 05.08.2021, dal Direttore dei Lavori Ing. Usala Antonella, in particolare 

il Registro di contabilità e il Certificato di Pagamento n. 1 dalla quale si evince un credito netto dell’impresa di € 

13.946,73 che possono essere corrisposti alla ditta Edil Young srl per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi. 

Di liquidare la fattura elettronica n. 5 del 15.09.2021, prot. n. 6115 del 16.09.2021, presentata dalla ditta Edil Young 

srl dell’importo € 13.946,73 oltre 1.394,67 per Iva al 10% per un totale complessivo di € 15.341,40 relativa allo I° 

SAL dei lavori “Realizzazione copertura fabbricato ex Farmacia”. 

Di dare atto che l’effettivo pagamento a favore della ditta Edil Young srl, sarà di € 13.946,73 corrispondente 

all’imponibile della fattura, mentre la quota corrispondente all’Iva di legge esposta in fattura di € 1.394,67 verrà 

versata direttamente dall’Ente all’Erario nei tempi e con le modalità stabilite dalla legge. 

Di imputare la somma complessiva di € 15.341,40, al cap. 21502.0 “Intervento P.I. centro matrice finanziato da RAS 

e privati (E.1347,1-E.1470,0)” sul Bilancio di 2021/2023 in conto competenza. (Rif. Imp. FPV - D591.0002/2019) 

Di dare atto che la ditta è assoggettata a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 136/2010 e s.m.i. e che, pertanto, gli strumenti di pagamento dovranno riportare, in relazione a ciascuna 

transazione posta in essere il seguente codici identificativi di gara: Codice CIG Z3C2F1676F - CUP 

F49G19000140002. 

Di attestare: 

- secondo la normativa vigente, che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento dei controlli interni del Comune di Escalaplano, approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale in data 29.04.2020, n. 12. 

Di provvedere alla pubblicazione del contenuto del presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs 33/2013 e art. 1, c. 

32, L. n. 190/2012, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente. 

Il presente atto di liquidazione è trasmesso, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al 

servizio finanziario dell’Ente. Il servizio finanziario effettua, secondo i principi e le procedure della contabilità 

pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione”, ai sensi dell’art. 184 comma 

4° del D.lgs. 267/2000. Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio informatico sul sito web istituzionale di 



questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi. 

 Il Responsabile del Procedimento 

 Geom. Angelo Mario Congiu 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Ing. Marco Mura 

[firmato digitalmente] 

Parere di Regolarità Contabile a norma dell’art. 147-bis c. 1 del D. Lgs. 267/2000: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Giovanni Luigi Mereu 

[firmato digitalmente] 

 


